Leistungsart

Pflegesachleistung

Pflegegeld

Tagespflege

Gemeinsamer Jahresbetrag

(§ 42a SGB XI)

Flexibel einsetzbar fiir:

> Leistungen der Verhinde-
rungspflege nach § 39 SGB XI
und / oder

> Leistungen der Kurzzeit-
pflege nach § 42 SGB XI

Entlastungsbetrag (§ 45b SGB XI)

Kann genutzt werden fiir:

> Leistungen der Tagespflege

> Leistungen der Kurzzeit-
pflege

> Leistungen im Sinne von
§ 45a SGB XI (Hinweis: Ober-
grenze der Vergiitung ergibt
sich aus LK-Preis (ohne PBU)
und Hausbesuchspauschale)

Pflegehilfsmittel
Wohngruppenzuschlag

wohnumfeldverbessernde
Mafinahmen

Beratungseinsatz* / **

- bei reinem Pflegegeldbezug

- bei Bezug von Kombina-
tions- / Sachleistungen

%%

Pflegegrad 1

131 Euro

fiir Leistungen des Pflegediens-

tes:

> alleLK

> ohne Berechnung des Refinan-
zierungsaufschlags fiir die ge-
neralistische Pflegeausbil-
dung

42 Euro
224 Euro
bis zu 4.180 Euro je Mafsnahme

(optional halbjahrlich)

Gesamtiibersicht 2026

Pflegegrad 2
796 Euro
347 Euro
721 Euro

3.539 Euro

131 Euro

fiir Leistungen des Pflegediens-

tes:

> LK9-15a,22, 30, 31, 32, 33

> ohne Berechnung des Refinan-
zierungsaufschlags fiir die ge-
neralistische Pflegeausbil-
dung

42 Euro
224 Euro
bis zu 4.180 Euro je Mafsnahme

verpflichtend halbjahrlich

optional halbjahrlich

dargestellte Regelung derzeit im Vermittlungsausschuss des Bundesrats anhangig

Vergiitung ergibt sich aus der individuellen Vergiitungsvereinbarung nach § 89 SGB XI

Pflegegrad 3
1.497 Euro
599 Euro
1.357 Euro
3.539 Euro

131 Euro

fiir Leistungen des Pflegediens-

tes:

> LK9-15a,22, 30, 31, 32, 33

> ohne Berechnung des Refinan-
zierungsaufschlags fiir die ge-
neralistische Pflegeausbil-
dung

42 Euro
224 Euro
bis zu 4.180 Euro je Mafsnahme

verpflichtend halbjahrlich

optional halbjahrlich

Pflegegrad 4
1.859 Euro
800 Euro
1.685 Euro
3.539 Euro

131 Euro

fiir Leistungen des Pflegediens-

tes:

> LK9-15a,22, 30, 31, 32, 33

> ohne Berechnung des Refinan-
zierungsaufschlags fiir die ge-
neralistische Pflegeausbil-
dung

42 Euro
224 Euro
bis zu 4.180 Euro je Mafsnahme

verpflichtend halbjahrlich,
optional vierteljahrlich

optional halbjahrlich

Pflegegrad 5
2.299 Euro
990 Euro
2.085 Euro
3.539 Euro

131 Euro

fiir Leistungen des Pflegediens-

tes:

> LK9-15a,22, 30, 31, 32, 33

> ohne Berechnung des Refinan-
zierungsaufschlags fiir die ge-
neralistische Pflegeausbil-
dung

42 Euro
224 Euro
bis zu 4.180 Euro je Mafsnahme

verpflichtend halbjahrlich,
optional vierteljahrlich

optional halbjahrlich



