

## Gesamtübersicht 2026

Leistungsart	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
<b>Pflegesachleistung</b>	-	796 Euro	1.497 Euro	1.859 Euro	2.299 Euro
<b>Pflegegeld</b>	-	347 Euro	599 Euro	800 Euro	990 Euro
<b>Tagespflege</b>	-	721 Euro	1.357 Euro	1.685 Euro	2.085 Euro
<b>Gemeinsamer Jahresbetrag (§ 42a SGB XI)</b> Flexibel einsetzbar für: ➤ Leistungen der Verhinderungspflege nach § 39 SGB XI und / oder ➤ Leistungen der Kurzzeitpflege nach § 42 SGB XI	-	3.539 Euro	3.539 Euro	3.539 Euro	3.539 Euro
<b>Entlastungsbetrag (§ 45b SGB XI)</b> Kann genutzt werden für: ➤ Leistungen der Tagespflege ➤ Leistungen der Kurzzeitpflege ➤ Leistungen im Sinne von § 45a SGB XI (Hinweis: Obergrenze der Vergütung ergibt sich aus LK-Preis (ohne PBU) und Hausbesuchspauschale)	131 Euro für Leistungen des Pflegediens-tes: ➤ alle LK ➤ ohne Berechnung des Refinanzierungsaufschlags für die generalistische Pflegeausbildung	131 Euro für Leistungen des Pflegediens-tes: ➤ LK 9-15a, 22, 30, 31, 32, 33 ➤ ohne Berechnung des Refinanzierungsaufschlags für die generalistische Pflegeausbildung	131 Euro für Leistungen des Pflegediens-tes: ➤ LK 9-15a, 22, 30, 31, 32, 33 ➤ ohne Berechnung des Refinanzierungsaufschlags für die generalistische Pflegeausbildung	131 Euro für Leistungen des Pflegediens-tes: ➤ LK 9-15a, 22, 30, 31, 32, 33 ➤ ohne Berechnung des Refinanzierungsaufschlags für die generalistische Pflegeausbildung	131 Euro für Leistungen des Pflegediens-tes: ➤ LK 9-15a, 22, 30, 31, 32, 33 ➤ ohne Berechnung des Refinanzierungsaufschlags für die generalistische Pflegeausbildung
<b>Pflegehilfsmittel</b>	42 Euro	42 Euro	42 Euro	42 Euro	42 Euro
<b>Wohngruppenzuschlag</b>	224 Euro	224 Euro	224 Euro	224 Euro	224 Euro
<b>wohnumfeldverbessernde Maßnahmen</b>	bis zu 4.180 Euro je Maßnahme	bis zu 4.180 Euro je Maßnahme	bis zu 4.180 Euro je Maßnahme	bis zu 4.180 Euro je Maßnahme	bis zu 4.180 Euro je Maßnahme
<b>Beratungseinsatz* / **</b>	(optional halbjährlich)				
- bei reinem Pflegegeldbezug		verpflichtend halbjährlich	verpflichtend halbjährlich	verpflichtend halbjährlich, optional vierteljährlich	verpflichtend halbjährlich, optional vierteljährlich
- bei Bezug von Kombinations- / Sachleistungen		optional halbjährlich	optional halbjährlich	optional halbjährlich	optional halbjährlich

\* dargestellte Regelung derzeit im Vermittlungsausschuss des Bundesrats anhängig

\*\* Vergütung ergibt sich aus der individuellen Vergütungsvereinbarung nach § 89 SGB XI